

**Erlangen, 2. Mai 2019**

# **Ergebnisveröffentlichung Q2 Geschäftsjahr 2019**

1. Januar bis 31. März 2019

## **Imaging und Advanced Therapies mit starker Dynamik, Siemens Healthineers auf Kurs für den Geschäftsjahresausblick 2019**

»Mit der positiven Volumens- und Ergebnisentwicklung im zurückliegenden Quartal haben wir einen wichtigen Beitrag zum Erreichen unserer Jahresziele geleistet. Die Zahlen unterstreichen einmal mehr die Wettbewerbsstärke des gesamten Siemens Healthineers Teams, insbesondere die Geschäftseinheiten Imaging und Advanced Therapies haben ihren weltweiten Führungsanspruch erneut unter Beweis gestellt. Die ergriffenen Maßnahmen zur erfolgreichen Markteinführung unserer Labordiagnostik Plattform Atellica Solution haben im zweiten Quartal erste Wirkung gezeigt«, sagte Bernd Montag, Vorstandsvorsitzender der Siemens Healthineers AG.

- Starkes vergleichbares Umsatzwachstum von 6% getrieben durch Imaging und Advanced Therapies
- Weiterhin starkes Equipment Book-to-Bill Verhältnis > 1
- Bereinigte Ergebnismarge von 17,9%; +50 Basispunkte über Vorjahr mit Währungsgegenwind in Höhe von -70 Basispunkten
- Unverwässertes Ergebnis je Aktie stieg um 24% gegenüber dem Vorjahr
- Ausblick für das laufende Geschäftsjahr bestätigt

**Siemens Healthineers**

(in Mio. €)	Q2	Q2	Veränderung in %	
	2019	2018	Ist	Vglb. <sup>1</sup>
Umsatzerlöse	3.505	3.226	9%	6%
Ergebnis	616	457	35%	
<i>Darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen<sup>2</sup></i>	-12	-103		
Ergebnismarge	17,6%	14,2%		
Bereinigte Ergebnismarge <sup>3</sup>	17,9%	17,4%		
Gewinn nach Steuern	381	308	24%	
Unverwässertes Ergebnis je Aktie <sup>4</sup>	0,38	0,30	24%	
<b>Free Cashflow</b>	<b>204</b>	<b>174</b>	<b>17%</b>	

<sup>1</sup> Veränderung ggü. Vorjahr auf einer vergleichbaren Basis ohne Währungsumrechnungs- und Portfolioeffekte  
<sup>2</sup> Geschäftsjahr 2018 beinhaltet zusätzlich IPO-Kosten  
<sup>3</sup> Bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen, im Geschäftsjahr 2018 zusätzlich um IPO-Kosten  
<sup>4</sup> Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ermittelt sich aus der Division des Gewinns nach Steuern, der auf die Aktionäre der Siemens Healthineers AG entfällt, durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der in Umlauf befindlichen Aktien der Siemens Healthineers AG

- Auf vergleichbarer Basis stieg der Umsatz um 6%, hauptsächlich aufgrund von starkem Wachstum bei Advanced Therapies und Imaging, Diagnostics mit geringem Anstieg; geografisch betrachtet unterstützt durch alle Regionen, signifikantes Wachstum in EMEA und China, Amerika mit solidem Wachstum
- Positiver Einfluss von Währungsumrechnungseffekten in Höhe von 3 Prozentpunkten auf das Umsatzwachstum
- Bereinigte Ergebnismarge stieg um +50 Basispunkte trotz negativer Währungseffekte in Höhe von -70 Basispunkten im Vorjahresvergleich; beträchtlicher Anstieg der Profitabilität gegenüber Vorjahr bei Imaging und Advanced Therapies
- Gewinn nach Steuern stieg auf 381 Mio. €, was zu einer Steigerung des unverwässerten Ergebnisses je Aktie in Höhe von 24% führte; Q2 GJ 2019 profitierte von einem höheren Ergebnis als Q2 GJ 2018, welches durch 85 Mio. € zentral erfasste Kosten in Verbindung mit dem Börsengang (Initial Public Offering, IPO) belastet war; Q2 GJ 2018 war beeinflusst durch positive Ertragsteuereffekte
- Free Cashflow über Vorjahr, hauptsächlich getrieben durch höheren Gewinn nach Steuern mit Gegeneffekten aus dem Anstieg von Investitionen und der an Kunden vermieteten Instrumente

**Imaging**

(in Mio. €)	Q2		Veränderung in %	
	2019	2018	Ist	Vglb.
Gesamte Umsatzerlöse	2.137	1.946	10%	7%
Ergebnis	441	371	19%	
<i>Darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen</i>	-7	-5		
Ergebnismarge	20,7%	19,1%		
<i>Bereinigte Ergebnismarge<sup>1</sup></i>	21,0%	19,3%		

- Starkes vergleichbares Umsatzwachstum getrieben sowohl aus dem Equipment- als auch Servicegeschäft, insbesondere stark bei Molecular Imaging, Computed Tomography und X-Ray Products
- Vergleichbares Umsatzwachstum in allen drei Regionen mit signifikantem Wachstum in EMEA und starkem Wachstum in Amerika
- Bereinigte Ergebnismarge entwickelte sich gegenüber dem Vorjahr sehr positiv, vor allem durch einen höheren Umsatz und das Kosteneinsparungsprogramm

**Diagnostics**

(in Mio. €)	Q2		Veränderung in %	
	2019	2018	Ist	Vglb.
Gesamte Umsatzerlöse	1.018	970	5%	2%
Ergebnis	119	125	-5%	
<i>Darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen</i>	-1	-7		
Ergebnismarge	11,7%	12,9%		
<i>Bereinigte Ergebnismarge<sup>1</sup></i>	11,8%	13,6%		

- Geringes vergleichbares Umsatzwachstum, getragen von Asien und Australien sowie EMEA
- 780+ Atellica Solution Systeme ausgeliefert bis Ende März seit Geschäftsjahresbeginn<sup>2</sup>
- Bereinigte Ergebnismarge verbessert gegenüber Vorquartal; Q2 FY 2019 negativ beeinträchtigt gegenüber Vorjahr durch Währungseinflüsse (-140 Basispunkte) und Anlaufkosten für Atellica Solution

**Advanced Therapies**

(in Mio. €)	Q2		Veränderung in %	
	2019	2018	Ist	Vglb.
Gesamte Umsatzerlöse	391	352	11%	9%
Ergebnis	75	55	35%	
<i>Darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen</i>	-2	-1		
Ergebnismarge	19,1%	15,7%		
<i>Bereinigte Ergebnismarge<sup>1</sup></i>	19,6%	16,0%		

- Starkes vergleichbares Umsatzwachstum, im Wesentlichen getrieben durch zweistelliges Equipment- und starkes Service-Wachstum
- Geografisch betrachtet trugen alle Regionen zum Wachstum bei, signifikantes Wachstum in Asien und Australien sowie EMEA
- Bereinigte Ergebnismarge stieg gegenüber dem Vorjahr, vor allem durch einen höheren Umsatz und das Kosteneinsparungsprogramm

<sup>1</sup> Bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen  
<sup>2</sup> Geschäftsjahresziel 2019: 2.200 – 2.500 Systeme

## Überleitung Konzernabschluss

### Ergebnis

(in Mio. €)	Q2 2019	Q2 2018
<b>Summe Segmente</b>	<b>635</b>	<b>551</b>
Zentrale Posten, Konsolidierungen, sonstige Posten	-20	-94
<b>Ergebnis</b>	<b>616</b>	<b>457</b>
Finanzierungszinsen	-35	-36
Abschreibungen auf in Unternehmenszusammenschlüssen erworbene immaterielle Vermögenswerte	-32	-32
<b>Gewinn vor Ertragsteuern</b>	<b>548</b>	<b>389</b>
Ertragsteueraufwendungen	-167	-81
<b>Gewinn nach Steuern</b>	<b>381</b>	<b>308</b>

- Verbesserung der Zentralen Posten, Konsolidierungen und sonstigen Posten in Q2 GJ 2019 hauptsächlich durch den Entfall der IPO-Kosten und durch niedrigere Personalrestrukturierungsaufwendungen
- Finanzierungszinsen in Q2 GJ 2019 auf Vorjahresniveau; Q2 GJ 2018 enthielt einen Ertrag von 27 Mio. € aus der frühzeitigen Tilgung von Krediten im Zuge der rechtlichen Separierung von Siemens Healthineers; Q2 GJ 2019 profitierte von der Post-IPO-Kapitalstruktur
- Gewinn nach Steuern in Q2 GJ 2019 profitierte vom höheren Ergebnis; Q2 GJ 2018 war beeinflusst durch positive Ertragsteuereffekte (Steuerquote: 30% in Q2 GJ 2019; 21% in Q2 GJ 2018)

## Ausblick

Wir bestätigen unseren Ausblick für das Geschäftsjahr 2019 und erwarten weiterhin ein vergleichbares Umsatzwachstum zwischen 4% und 5% im Vergleich zu dem Geschäftsjahr 2018. Wir erwarten, dass unsere Ergebnismarge (bereinigt um Aufwendungen für Personalrestrukturierungen) für das Geschäftsjahr 2019 zwischen 17,5% und 18,5% liegt. Für das Ergebnis je Aktie wird ein Anstieg von 20% bis 30% gegenüber dem Niveau des Geschäftsjahres 2018 erwartet. Dieser Ausblick unterstellt, dass die aktuellen Währungskurse für das verbleibende Geschäftsjahr 2019 bestehen bleiben.

## Hinweise und zukunftsgerichtete Aussagen

Heute ab 10:00 Uhr MEZ wird die Pressekonferenz zu den Geschäftszahlen mit dem Siemens Healthineers CEO Dr. Bernd Montag und CFO Dr. Jochen Schmitz live im Internet übertragen:

[siemens-healthineers.de/presse](https://www.siemens-healthineers.de/presse)

Sie können zudem ab 8:30 Uhr MEZ live die Telefonkonferenz für Analysten und Investoren mit Dr. Bernd Montag und Dr. Jochen Schmitz unter folgendem Link verfolgen:

[corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations](https://corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations)

Aufzeichnungen der Pressekonferenz sowie der Telefonkonferenz für Analysten und Investoren werden im Anschluss zur Verfügung gestellt.

Die Finanzpublikationen können Sie im Internet unter folgendem Link herunterladen:

[corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations/presentations-financial-publications](https://corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations/presentations-financial-publications)

Dieses Dokument enthält Aussagen, die sich auf unseren künftigen Geschäftsverlauf und unsere künftige finanzielle Leistung (-sfähigkeit) sowie auf künftige Siemens Healthineers betreffende Vorgänge oder Entwicklungen beziehen und zukunftsgerichtete Aussagen darstellen können. Diese Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie z. B. „erwarten“, „prognostizieren“, „antizipieren“, „beabsichtigen“, „planen“, „glauben“, „anstreben“, „einschätzen“, „werden“ und „zum Ziel setzen“ oder an ähnlichen Begriffen. Wir werden gegebenenfalls auch in anderen Berichten, in Präsentationen, in Unterlagen, die an Aktionäre verschickt werden, und in Pressemitteilungen zukunftsgerichtete Aussagen treffen. Des Weiteren können unsere Vertreter von Zeit zu Zeit zukunftsgerichtete Aussagen mündlich treffen. Solche Aussagen beruhen auf den gegenwärtigen Erwartungen und bestimmten Annahmen des Siemens Healthineers-Managements, von denen zahlreiche außerhalb des Einflussbereichs von Siemens Healthineers liegen. Da sie sich auf zukünftige Gegebenheiten oder Entwicklungen beziehen, unterliegen sie einer Vielzahl von Risiken, Ungewissheiten und Faktoren, die in den jeweiligen Veröffentlichungen beschrieben werden, sich aber nicht auf solche beschränken. Sollten sich eines oder mehrere dieser Risiken, Ungewissheiten oder Faktoren realisieren oder sollte es sich erweisen, dass die zugrunde liegenden Erwartungen nicht eintreten beziehungsweise Annahmen nicht korrekt waren, können die tatsächlichen Ergebnisse, Leistungen(-sfähigkeit) und Erfolge von Siemens Healthineers (sowohl negativ als auch positiv) wesentlich von denjenigen Ergebnissen abweichen, die ausdrücklich oder implizit in der zukunftsgerichteten Aussage genannt worden sind. Alle zukunftsgerichteten Aussagen beziehen sich nur auf den Zeitpunkt, zu dem sie getroffen wurden und Siemens Healthineers übernimmt keine Verpflichtung und beabsichtigt auch nicht, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder bei einer anderen als der erwarteten Entwicklung zu korrigieren, es sei denn, es besteht eine gesetzliche Pflicht hierzu.

Dieses Dokument enthält – in einschlägigen Rechnungslegungsrahmen nicht genau bestimmte – ergänzende Finanzkennzahlen, die sog. alternative Leistungskennzahlen sind oder sein können. Diese ergänzenden Finanzkennzahlen können als Analyseinstrument nur eingeschränkt tauglich sein und sollten für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von Siemens Healthineers nicht isoliert oder als Alternative zu den im Konzernabschluss dargestellten und im Einklang mit einschlägigen Rechnungslegungsrahmen ermittelten Finanzkennzahlen herangezogen werden. Andere Unternehmen, die alternative Leistungskennzahlen mit einer ähnlichen Bezeichnung darstellen oder berichten, können diese anders berechnen, so dass sie deshalb möglicherweise nicht vergleichbar sind.

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass einzelne Zahlen in diesem Dokument und in anderen Dokumenten nicht genau der angegebenen Summe entsprechen und dass dargestellte Prozentangaben nicht genau die absoluten Werte widerspiegeln, auf die sie sich beziehen.

Dieses Dokument liegt ebenfalls in englischer Übersetzung vor; bei Abweichungen ist die deutsche Fassung maßgeblich und geht der englischen Übersetzung des Dokuments vor.

Aus technischen Gründen kann es zu Abweichungen in der Formatierung zwischen diesem Dokument und den gemäß gesetzlichen Vorgaben veröffentlichten Dokumenten kommen.

Internet: [siemens-healthineers.com](https://www.siemens-healthineers.com)

Presse: [siemens-healthineers.de/presse](https://www.siemens-healthineers.de/presse)

Investor Relations: [corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations](https://corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations)

**Siemens Healthineers AG**  
Henkestr. 127  
91052 Erlangen  
Telefon: +49 9131 84-0  
[siemens-healthineers.com](https://www.siemens-healthineers.com)

# **Finanzinformationen**

für das zweite Quartal des Geschäftsjahres 2019

## Zusätzliche Informationen

(in Millionen €, wenn nicht anders angegeben)

### Umsatzerlöse nach Sitz des Kunden

(in Mio. €)	Q2	Q2	Veränderung in %	
	2019	2018	Ist	Vglb. <sup>1</sup>
Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten (EMEA)	1.101	1.020	8%	9%
Darin: Deutschland	206	195	5%	5%
Amerika	1.396	1.278	9%	3%
Darin: USA	1.183	1.071	10%	3%
Asien, Australien	1.008	929	9%	6%
Darin: China	437	398	10%	9%
<b>Siemens Healthineers</b>	<b>3.505</b>	<b>3.226</b>	<b>9%</b>	<b>6%</b>

<sup>1</sup> Veränderung ggü. Vorjahr auf einer vergleichbaren Basis ohne Währungsumrechnungs- und Portfolioeffekte

### Umsatzerlöse nach Sitz des Kunden

(in Mio. €)	1. Halbjahr	1. Halbjahr	Veränderung in %	
	2019	2018	Ist	Vglb. <sup>1</sup>
Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten (EMEA)	2.174	2.098	4%	4%
Darin: Deutschland	422	408	3%	3%
Amerika	2.729	2.512	9%	4%
Darin: USA	2.314	2.104	10%	4%
Asien, Australien	1.903	1.815	5%	4%
Darin: China	840	815	3%	3%
<b>Siemens Healthineers</b>	<b>6.807</b>	<b>6.425</b>	<b>6%</b>	<b>4%</b>

<sup>1</sup> Veränderung ggü. VJ auf einer vergleichbaren Basis ohne Währungsumrechnungs- und Portfolioeffekte

### Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

	31. Mrz.	30. Sept.
	2019	2018
<b>Mitarbeiteranzahl (in Tausend)</b>	<b>50,8</b>	<b>50,0</b>
Deutschland	13,3	13,0
Außerhalb Deutschlands	37,5	36,9

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

(in Mio. €, Ergebnis je Aktie in €)	Q2 2019	Q2 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018
Umsatzerlöse	3.505	3.226	6.807	6.425
Umsatzkosten	-2.066	-1.882	-4.033	-3.752
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>1.440</b>	<b>1.344</b>	<b>2.773</b>	<b>2.673</b>
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-322	-309	-634	-614
Vertriebs- und allgemeine Verwaltungsaufwendungen	-536	-527	-1.072	-1.065
Sonstige betriebliche Erträge	4	3	17	18
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-6	-89	-10	-101
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen	-	1	1	4
Zinserträge	7	27	13	31
Zinsaufwendungen	-37	-60	-76	-130
Sonstiges Finanzergebnis	-1	-2	-13	-6
<b>Gewinn vor Ertragsteuern</b>	<b>548</b>	<b>389</b>	<b>999</b>	<b>809</b>
Ertragsteueraufwendungen	-167	-81	-274	-192
<b>Gewinn nach Steuern</b>	<b>381</b>	<b>308</b>	<b>725</b>	<b>618</b>
Davon entfallend auf:				
Nicht beherrschende Anteile	4	4	8	8
Aktionäre der Siemens Healthineers AG	377	304	717	610
<b>Unverwässertes Ergebnis je Aktie</b>	<b>0,38</b>	<b>0,30</b>	<b>0,72</b>	<b>0,61</b>
<b>Verwässertes Ergebnis je Aktie</b>	<b>0,38</b>	<b>0,30</b>	<b>0,72</b>	<b>0,61</b>



## Konzern-Gesamtergebnisrechnung

(in Mio. €)	Q2 2019	Q2 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018
<b>Gewinn nach Steuern</b>	<b>381</b>	<b>308</b>	<b>725</b>	<b>618</b>
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen	-14	-8	-119	-39
Darin: Ertragsteuereffekte	14	-14	48	-35
<b>Sonstiges Ergebnis, das nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wird</b>	<b>-14</b>	<b>-8</b>	<b>-119</b>	<b>-39</b>
Unterschied aus Währungsumrechnung	141	72	194	111
Cashflow Hedges	-18	-7	-25	-1
Darin: Ertragsteuereffekte	9	3	12	-
<b>Sonstiges Ergebnis, das anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wird</b>	<b>123</b>	<b>65</b>	<b>169</b>	<b>110</b>
<b>Sonstiges Ergebnis nach Steuern</b>	<b>109</b>	<b>57</b>	<b>50</b>	<b>71</b>
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>490</b>	<b>365</b>	<b>775</b>	<b>689</b>
Davon entfallend auf:				
Nicht beherrschende Anteile	4	2	8	5
Aktionäre der Siemens Healthineers AG	486	363	767	684

# Konzernbilanz

(in Mio. €)	31. Mrz. 2019	30. Sept. 2018
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	777	519
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	2.528	2.419
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	66	77
Forderungen gegen den Siemens-Konzern	148	1.396
Vertragsvermögenswerte	634	600
Vorräte	2.121	1.829
Laufende Ertragsteuerforderungen	66	56
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	326	303
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	6	-
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>6.672</b>	<b>7.199</b>
Geschäfts- oder Firmenwerte	8.365	8.176
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	1.560	1.571
Sachanlagen	2.147	1.919
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen	46	38
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	196	174
Aktive latente Steuern	365	394
Sonstige Vermögenswerte	285	287
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>12.964</b>	<b>12.559</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>	<b>19.636</b>	<b>19.758</b>
Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig fällige Anteile langfristiger Finanzschulden	105	57
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.320	1.278
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten	119	82
Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern	445	639
Vertragsverbindlichkeiten	1.649	1.524
Kurzfristige Rückstellungen	280	295
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	164	206
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.020	1.223
<b>Summe kurzfristige Schulden</b>	<b>5.102</b>	<b>5.303</b>
Langfristige Finanzschulden	17	17
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.008	845
Passive latente Steuern	352	348
Rückstellungen	150	157
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	28	26
Sonstige Verbindlichkeiten	348	386
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern	3.909	4.002
<b>Summe langfristige Schulden</b>	<b>5.812</b>	<b>5.780</b>
<b>Summe Schulden</b>	<b>10.914</b>	<b>11.083</b>
Gezeichnetes Kapital	1.000	1.000
Kapitalrücklage	10.791	11.174
Gewinnrücklagen	-2.693	-3.019
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals	-389	-500
<b>Summe Eigenkapital der Aktionäre der Siemens Healthineers AG</b>	<b>8.709</b>	<b>8.656</b>
Nicht beherrschende Anteile	13	20
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>8.722</b>	<b>8.675</b>
<b>Summe Schulden und Eigenkapital</b>	<b>19.636</b>	<b>19.758</b>

# Konzern-Kapitalflussrechnung

(in Mio. €)	Q2 2019	Q2 2018
<b>Gewinn nach Steuern</b>	<b>381</b>	<b>308</b>
<b>Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit:</b>		
Abschreibungen und Wertminderungen	148	124
Ertragsteueraufwendungen	167	81
Zinsergebnis	31	33
Gewinn in Zusammenhang mit der Investitionstätigkeit	1	-
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen, netto	8	30
Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen		
Vertragsvermögenswerte	-79	-65
Vorräte	-45	-111
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	-25	-36
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	87	57
Vertragsverbindlichkeiten	84	109
Veränderung bei sonstigen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten	-155	-93
Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen	-92	-67
Gezahlte Ertragsteuern	-152	-31
Ertragsteuern, die durch den Siemens-Konzern für Siemens Healthineers gezahlt wurden	-	-46
Erhaltene Zinsen	6	2
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>363</b>	<b>297</b>
Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-159	-124
Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-	-1
Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	2	2
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-157</b>	<b>-122</b>
Erwerb eigener Anteile	-3	-
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und sonstige Finanzierungstätigkeiten	43	3
Gezahlte Zinsen	-2	-1
An Aktionäre der Siemens Healthineers AG gezahlte Dividenden <sup>1</sup>	-699	-
Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden	-10	-7
An den Siemens-Konzern gezahlte Zinsen	-31	-28
Sonstige Transaktionen/Finanzierungen mit dem Siemens-Konzern	504	-266
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-198</b>	<b>-300</b>
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	13	-6
<b>Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>	<b>20</b>	<b>-131</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Beginn des Berichtszeitraums</b>	<b>757</b>	<b>326</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende des Berichtszeitraums</b>	<b>777</b>	<b>196</b>

<sup>1</sup> Dividenden an den Siemens-Konzern im Geschäftsjahr 2018.

# Konzern-Kapitalflussrechnung

(in Mio. €)	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018
<b>Gewinn nach Steuern</b>	<b>725</b>	<b>618</b>
<b>Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit:</b>		
Abschreibungen und Wertminderungen	290	248
Ertragsteueraufwendungen	274	192
Zinsergebnis	63	99
Gewinn in Zusammenhang mit der Investitionstätigkeit	-3	-3
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen, netto	13	38
Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen		
Vertragsvermögenswerte	-24	-176
Vorräte	-228	-251
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	-51	108
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	12	31
Vertragsverbindlichkeiten	90	71
Veränderung bei sonstigen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten	-309	-269
Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen	-159	-117
Gezahlte Ertragsteuern	-239	-72
Ertragsteuern, die durch den Siemens-Konzern für Siemens Healthineers gezahlt wurden	-	-122
Erhaltene Dividenden	1	1
Erhaltene Zinsen	11	6
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>465</b>	<b>401</b>
Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-285	-219
Erwerb von Finanzanlagen und finanziellen Vermögenswerten zu Investitionszwecken	-3	-
Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-8	-227
Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	3	4
Abgang von Geschäftseinheiten, abzüglich abgegangener Zahlungsmittel	2	-
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-291</b>	<b>-441</b>
Erwerb eigener Anteile	-45	-
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und sonstige Finanzierungstätigkeiten	43	2
Gezahlte Zinsen	-2	-3
An Aktionäre der Siemens Healthineers AG gezahlte Dividenden <sup>1</sup>	-699	-230
Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden	-15	-9
An den Siemens-Konzern gezahlte Zinsen	-64	-90
Sonstige Transaktionen/Finanzierungen mit dem Siemens-Konzern	853	386
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>71</b>	<b>57</b>
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	13	-5
<b>Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>	<b>258</b>	<b>12</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Beginn des Berichtszeitraums</b>	<b>519</b>	<b>184</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende des Berichtszeitraums</b>	<b>777</b>	<b>196</b>

<sup>1</sup> Dividenden an den Siemens-Konzern im Geschäftsjahr 2018.

## Segmentgrößen im Überblick

(in Mio. €)	Außenumsatzerlöse		Interne Umsatzerlöse		Gesamte Umsatzerlöse		Ergebnis <sup>1</sup>		Vermögen		Free Cashflow		Zugänge zu sonstigen immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		Abschreibungen und Wertminderungen	
	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018	31. Mrz. 2019	30. Sept. 2018	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018
Imaging	2.064	1.880	73	66	2.137	1.946	441	371	6.679	6.258	377	253	34	35	36	33
Diagnostics	1.018	970	-	-	1.018	970	119	125	5.184	4.676	-32	-8	182	119	59	46
Advanced Therapies	390	348	1	5	391	352	75	55	969	904	63	53	6	2	3	2
<b>Summe Segmente</b>	<b>3.472</b>	<b>3.197</b>	<b>75</b>	<b>71</b>	<b>3.546</b>	<b>3.267</b>	<b>635</b>	<b>551</b>	<b>12.831</b>	<b>11.838</b>	<b>408</b>	<b>299</b>	<b>223</b>	<b>156</b>	<b>99</b>	<b>81</b>
Überleitung Konzernabschluss	34	30	-75	-71	-41	-41	-88	-162	6.804	7.920	-204	-125	36	37	49	44
<b>Siemens Healthineers</b>	<b>3.505</b>	<b>3.226</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.505</b>	<b>3.226</b>	<b>548</b>	<b>389</b>	<b>19.636</b>	<b>19.758</b>	<b>204</b>	<b>174</b>	<b>258</b>	<b>193</b>	<b>148</b>	<b>124</b>

<sup>1</sup> Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

(in Mio. €)	Außenumsatzerlöse		Interne Umsatzerlöse		Gesamte Umsatzerlöse		Ergebnis <sup>1</sup>		Vermögen		Free Cashflow		Zugänge zu sonstigen immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		Abschreibungen und Wertminderungen	
	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	31. Mrz. 2019	30. Sept. 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018
Imaging	4.016	3.758	142	132	4.157	3.889	837	742	6.679	6.258	555	504	64	61	71	64
Diagnostics	1.982	1.899	-	-	1.982	1.899	195	224	5.184	4.676	-150	-108	314	321	114	92
Advanced Therapies	745	711	2	9	747	720	143	137	969	904	97	108	10	5	6	4
<b>Summe Segmente</b>	<b>6.742</b>	<b>6.368</b>	<b>144</b>	<b>140</b>	<b>6.886</b>	<b>6.508</b>	<b>1.175</b>	<b>1.103</b>	<b>12.831</b>	<b>11.838</b>	<b>502</b>	<b>504</b>	<b>388</b>	<b>386</b>	<b>192</b>	<b>160</b>
Überleitung Konzernabschluss	64	57	-144	-140	-80	-83	-175	-294	6.804	7.920	-322	-322	67	66	98	88
<b>Siemens Healthineers</b>	<b>6.807</b>	<b>6.425</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.807</b>	<b>6.425</b>	<b>999</b>	<b>809</b>	<b>19.636</b>	<b>19.758</b>	<b>179</b>	<b>183</b>	<b>456</b>	<b>452</b>	<b>290</b>	<b>248</b>

<sup>1</sup> Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

## EBITDA-Überleitung

	Ergebnis <sup>1</sup>		Darin: Finanzergebnis <sup>3</sup>		Darin: Abschreibungen und Wertminderungen		EBITDA	
(in Mio. €)	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018	Q2 2019	Q2 2018
Imaging	441	371	2	2	36	33	476	402
Diagnostics	119	125	3	1	59	46	175	170
Advanced Therapies	75	55	-	-	3	2	78	58
<b>Summe Segmente</b>	<b>635</b>	<b>551</b>	<b>5</b>	<b>3</b>	<b>99</b>	<b>81</b>	<b>729</b>	<b>629</b>
Zentrale Posten, Konsolidierungen, sonstige Posten	-20	-94	-1	-	17	12	-2	-81
<b>Ergebnis</b>	<b>616</b>	<b>457</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>115</b>	<b>93</b>	<b>727</b>	<b>548</b>
Überleitung Konzernabschluss <sup>2</sup>	-68	-68	-35	-36	32	32	-	-
<b>Siemens Healthineers</b>	<b>548</b>	<b>389</b>	<b>-32</b>	<b>-34</b>	<b>148</b>	<b>124</b>	<b>727</b>	<b>548</b>

1 Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

2 Summe aus Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wurden, und Finanzierungszinsen

3 Finanzerträge werden mit positivem und -aufwendungen mit negativem Vorzeichen gezeigt

	Ergebnis <sup>1</sup>		Darin: Finanzergebnis <sup>3</sup>		Darin: Abschreibungen und Wertminderungen		EBITDA	
(in Mio. €)	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018
Imaging	837	742	4	3	71	64	904	803
Diagnostics	195	224	5	3	114	92	304	313
Advanced Therapies	143	137	-	-	6	4	149	141
<b>Summe Segmente</b>	<b>1.175</b>	<b>1.103</b>	<b>9</b>	<b>6</b>	<b>192</b>	<b>160</b>	<b>1.357</b>	<b>1.257</b>
Zentrale Posten, Konsolidierungen, sonstige Posten	-27	-122	-2	-4	33	23	8	-95
<b>Ergebnis</b>	<b>1.148</b>	<b>980</b>	<b>7</b>	<b>2</b>	<b>225</b>	<b>184</b>	<b>1.365</b>	<b>1.162</b>
Überleitung Konzernabschluss <sup>2</sup>	-149	-172	-84	-106	65	64	-	-
<b>Siemens Healthineers</b>	<b>999</b>	<b>809</b>	<b>-76</b>	<b>-105</b>	<b>290</b>	<b>248</b>	<b>1.365</b>	<b>1.162</b>

1 Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

2 Summe aus Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wurden und Finanzierungszinsen

3 Erträge werden mit positivem und Aufwände mit negativem Vorzeichen gezeigt